
АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Муниципальные органы управ
ления образованием

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ И 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ул. Ползунова, 36, г. Барнаул, 656035 
Телефон: 63-57-26 Факс: 35-35-59 

E-mail: educ@ttb.ru

Н а№

Главное управление образования и молодежной политики Алтайского 
края направляет для учета в работе решение Общественного совета по разви
тию образования в Алтайском крае.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Заместитель начальника / I f
Главного управления '  М.В. Дюбенкова

Манянина Татьяна Викторовна, (3852) 29 86 89

mailto:educ@ttb.ru


ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ОБРАЗОВАНИЯ
В АЛТАЙСКОМ КРАЕ

ул. Ползунова, 36, г. Барнаул, 656035, тел.: (3852) 65 82 39, (3852) 65 45 47, (3852) 36 46 30
факс: 35-35-59, e-mail: tk altai@mail.ru

Решение
заседания Общественного совета по развитию образования 

в Алтайском крае от 25.02.2016

«Организация профориентационной работы в системе образования Алтайско
го края»

Вопрос 1. Основные задачи, направления и формы профориентационной работы 
среди обучающихся в Алтайском крае.

Общественный совет, заслушав и обсудив информацию о подходах и фор
мах реализации профильного и предпрофильного обучения в общеобразовательных 
организациях и роли общественных организаций и объединений в формировании 
профессиональных предпочтений школьников отмечает, что в Алтайском крае про
должается реализация государственной программы «Кадры для экономики Алтай
ского края» на 2015-2020 годы (утверждена постановлением Администрации Ал
тайского края № 462 от 10.10.2014). В рамках реализации программы в 2015 году 
Главным управлением Алтайского края по труду и социальной защите совместно с 
Главным управлением образования и молодежной политики Алтайского края соз
дан электронный портал профориентационной направленности «Первые шаги в бу
дущее», организованы неделя профориентации в общеобразовательных школах 
края, более 10 ярмарок образовательных услуг в 20 муниципальных образованиях 
края (приняли участие более 5 тыс. человек); проведены родительские собрания и 
различные профориентационные мероприятия, в рамках которых более 600 школь
ников прошли профориентационное тестирование с целью выбора будущей про
фессии и др.

Одной из форм профориентационной работы является вовлечение обучаю
щихся в систему дополнительного образования.В регионе возможность получения 
дополнительного образования детей обеспечивается 157 государственными (муни
ципальными) организациями сферы образования. Кроме того, программы дополни
тельного образования реализуются в организациях ведомства культуры и спорта, а 
также негосударственными (коммерческими и некоммерческими) организациями и 
индивидуальными предпринимателями. Охват детей от 5 до 18 лет дополнитель
ными общеобразовательными программами в общем числе детей этого возраста в 
2015 году составил 65% (в 2014 году -  62%).

Эффективной формой трудовой и профессиональной подготовки сельских 
школьников в Алтайском крае являются ученические производственные бригады и 
трудовые звенья сельскохозяйственного направления. Так, большинство муници
пальных районов края имеют трудовые объединения -  круглогодичные или сезон
ные. Число трудовых объединений колеблется по годам 478 (2013г.), 617 (2014г), 
582 (2015 г.). В 2015 году в трудовых объединениях было занято 14901 учащихся.

mailto:altai@mail.ru


На территории лесного фонда Алтайского края организована деятельность школь
ных лесничеств и экологических объединений, ведущих природоохранную и эколо- 
го-просветительскую работу. В целях привлечения учащихся образовательных ор
ганизаций края к практической природоохранной деятельности в Алтайском крае в 
сентябре-декабре 2015 года состоялся краевой смотр-конкурс «Подрост». На кон
курс были заявлены 17 участников из 14 муниципальных образований Алтайского 
края.

При этом вопросу профессиональной ориентации уделяется особое внимание 
на уровне Правительства Российской Федерации, Минобрнауки России. В 2014 г. 
утвержден комплекс мер, направленных на совершенствование профессиональной 
ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях, на развитие сис
темы среднего профессионального образования, с учетом совмещения теоретиче
ской подготовки с практическим обучением на предприятии. На на заседании Госу- 
дарственного совета 23.12.2015 при Президенте РФ даны поручения по воспитанию 
учащихся на основе их профессиональной ориентации, расширения сферы общест
венно-полезной деятельности, вовлечения в волонтерское движение, а также пре
доставление учащимся возможности одновременно с получением среднего общего 
образования пройти профессиональную подготовку по выбранным ими професси
ям, в том числе с использованием инфраструктуры профессиональных образова
тельных организаций.

Учитывая актуальность повышения качества профориентационной работы для 
подготовки высококвалифицированных и мотивированных кадров для экономики 
региона, Общественный совет

РЕШИЛ:
1. Рекомендовать муниципальным общественным советам по развитию образова
ния, муниципальным родительским комитетам рассмотреть вопрос об организации 
профориентационной работы на заседаниях в контексте взаимодействия конкрет
ных образовательных организаций общего, профессионального и дополнительного 
образования в муниципальном районе.

Срок: до 15.04.2016
Ответственные: председатели муниципальных общественных советов по разви
тию образования.

2. Рекомендовать Координационному совету по профориентации среди детей и мо
лодежи в Алтайском крае провести заседание по вопросу внедрения современных 
методов продвижения образовательных услуг организаций профессионального об
разования с участием общественных объединений и родительской общественности. 
Срок: до 25.05.2016
Ответственные: Кайгородов Е.В., Манянина Т.В.

3. Рассмотреть на заседании Общественного совета в 2016 году вопрос об органи
зации приема и обучения в образовательных организациях высшего и профессио
нального образования детей с ограниченными возможностями здоровья.
Срок: до 25.12.2016
Ответственные-. Щеглова Т.К., Манянина Т.В.



Вопрос 2. Об исполнении перечня поручений Президента Российской Федерации 
В.В. Путина, данных на заседании Государственного совета 23.12.2015 в части пре
доставления учащимся возможности одновременно с получением среднего общего 
образования пройти профессиональную подготовку по выбранным ими професси
ям, в том числе с использованием инфраструктуры профессиональных образова
тельных организаций.

Общественный совет, заслушав и обсудив информацию о возможности реализа
ции профессионального обучения обучающимися общеобразовательных органи
заций одновременно с получением среднего общего образования, а также примеры 
организации профессионального обучения на базе общеобразовательных организа
ций с использованием инфраструктуры профессиональных образовательных орга
низаций Алтайского края

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Главному управлению образования и молодежной политики 
рассмотреть возможность организации «пилотных площадок» на базе общеобразо
вательных организаций по получению обучающимися профессиональной подго
товки с использованием материально-технической базы профессиональных обра
зовательных организаций и организаций дополнительного образования в 
г.Барнауле и г.Бийске.
Срок: 01.06.2016.
Ответственные: Кайгородов Е.В., Дюбенкова М.В.

2. Рекомендовать муниципальным общественным советам по развитию образо
вания, муниципальным родительским комитетам рассмотреть вопрос об организа
ции на базе общеобразовательных организаций получение обучающимися профес
сиональной подготовки с использованием материально-технической базы профес
сиональных образовательных организаций.
Срок: до 15.04.2016
Ответственные: председатели муниципальных общественных советов по разви
тию образования.

Вопрос 3. Об утверждении Порядка ротации членов Общественного совета по 
развитию образования в Алтайском крае.

Общественный совет, заслушав информацию Щегловой Т.К. о подготовке к 
ротации Общественного совета

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок ротации членов Общественного совета по развитию об
разования в Алтайском крае при Главном управлении образования и молодежной 
политики Алтайского края.

2. Провести в марте внеочередное заседание Общественного совета с отчетом 
председателя Общественного совета, председателей комиссий Общественного со
вета о работе за 2013-2016 год.



Срок: 31.03.2016
Ответственные: Щеглова Т.К., Кайгородов Е.В.

3. До 1 марта 2016 года разместить на официальном сайте Главного управления 
образования и молодежной политики Алтайского края уведомление о начале про
цедуры формирования нового состава Общественного совета.

Срок: 01.03.2016
Ответственные: Манянина Т.В.

4. Главному управлению образования и молодежной политики Алтайского края 
организовать сбор заявлений от кандидатов в Общественный совет.

Срок: 01.04.2016
Ответственные: Манянина Т.В., Кайгородов Е.В.

5. До 01.04.2016 создать рабочую группу для формирования списка кандидатов 
(с привлечением представителей Общественного совета прежнего созыва, Общест
венной палаты, Главного управления образования и молодежной политики Алтай
ского края).

6. Объявить новый состав Общественного совета приказом Главного управле
ния образования и молодежной политики Алтайского края.

Срок: 15.04.2016
Ответственные: Манянина Т.В., Кайгородов Е.В.


